A la vista de las acepciones equívocas, e incluso contradictorias, que aparecen en los textos legales hispanos respecto de los hijos ilegítimos, Fernández Espinar⁵⁴³ lleva a cabo una síntesis de las equivalencias terminológicas, comenzando por Partidas: “naturales, de concubina. Fornecinos: adulterinos, incestuosos y sacrílegos. Mánceres, de ramera. Espurios, de soltera o viuda y padre incierto por pluralidad de ayuntamientos. Notos o nothos, adulterinos”⁵⁴⁴.

latín *burdus*, del cual deriva *bustardus* y de ahí *bastardo* = *filius adulterinus*. La norma de Recop. 5, 8, 7, dispone que “los hijos bastardos o ilegítimos de cualquier calidad que sean, no pueden heredar a sus madres ex testamento ni abintestato”. Pili Gaya entiende *bastardo* como el que degenera de su origen, y aplicado a personas identifica a las de nacimiento ilegítimo, haciéndolo sinónimo de espúreo. S. GILI GAYA, *Diccionario general ilustrado de la lengua española*, 1ª ed., reimpr., Barcelona 1993, pp. 145, s. v. **bastardo** y p. 474, s. v. **espurio**. Nieto y Alvar entienden que *bastardo* y *espurio* eran sinónimos a finales del siglo XV, puesto que en 1490, *spurius* era “el nacido de non noble padre et de madre noble, o nacido en adulterio... diremos *spurium* cualquier cosa corrupta et adulterina”, con remisión a Nebrija que toma *spurius* por *bastardo* o no legítimo, y a Santaella, para quien en 1499 *nothus* en griego significa *bastardo*, “que dizen de traviessa, porque ha de traer”. L. NIETO JIMÉNEZ – M. ALVAR EZQUERRA, op. cit., vol. II, RAE, Madrid 2007, pp. 1492-1494, s. v. **bastardo**, y vol. V, Madrid 2007, pp. 4561-4562, s. v. **espurio**. La equivalencia medieval entre *spurius* y *bastardus*, vid. J. F. NIERMEYER, *Mediae latinitatis lexicon minus*, Leiden 1976, p. 87, s. v. **bastardus** y p. 985, s. v. **spurius**.

⁵⁴³ R. FERNÁNDEZ ESPINAR, *La filiación en el Derecho histórico español*, Granada 2005, pp. 26-28.

⁵⁴⁴ Una exposición breve pero precisa y sistemática de cada uno de los tipos de hijos ilegítimos que entonces contemplaban las leyes hispanas, vid. en Io. de ROJAS, *Opus tripartitum: De successioneibus, De haereticis, et singularia in fidei favorem, etc.*, Salmanticae, ex officina I. a Terranova et Neyla, 1581. *Epitome Successionum ex testamento et ab intestato iure communi et regio*, pp 1-4: N° 7. “Multiplices sunt filiorum species et conditiones, et varia eorum nomina de quorum successioneibus separatim suo loco opportune examinabimus. Filii legitimi et naturales, qui sint. quidam sunt filii legitimi et naturales, nati ex legitimo matrimonio vero, vel putativo. Filii naturales tantum qui dicantur. filii naturales tantum sunt illi, qui ex concubina, cum qua matrimonium esse poterat, nati sunt. N° 10. Filii alii legitimi tantum in quibus natura nihil operatur, sed legis ministerium, ut sunt filii adoptivi et arrogati, l. si arrogatur ff. De adoption., l. cum adoptivis C. de adopti. Glossa et interpretes in c. 1 de cogn. Lega. L. 1 tit. 16 partida 4, ley 5, titulo 6, libro 3 fori, de quorum vera diffinitione et succesione latissime infra capitulo 16 cum sequentibus. N° 11. Filii spurii qui proprie nominantur: Nati ex muliere publica, et patre incerto l. si spurii ff. Unde cognati, l. vulgo concepti: ibi qui spurii appellantur ff. De statu hominum, l. 11, tit. 13, partida 6, ley 1 titulo 15 partida 4, unde versus, ut seges ex spica, sic sputius ex amica: cui pater est populus, pater est sibi nullus, et hoc nomen spurius est nomen generale, et speciale, ut latius inferius capitulo 19 cum sequentibus declarabitur. N° 12. Filii vulgo quaesiti qualiter cognoscantur. Qui patrem demonstrare non possunt, ut ex ipso nomine apparet, l. vulgo concepti ff. De statu hominum, quae lex inquit hisce verbis: Vulgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt, l. 1 l. modestinus ff. Unde cognati & novissime, Instit. Ad Orficia & finale Instituta ad Tertul. L. 11 tit. 13 Partida 6. N° 13. Filii incestuosi qui vocentur: Nati ex linea transversali in gradu prohibito affinitatis vel consanguinitatis l. si adulterium cum incestu ff. De adulteriis, l. etiam ff. De ritu nuptiarum & inter eas etc. Fratris vero Instituta de nupti. Authentica de incestis nuptiis in princ. colla. 2, lex 19 tit. 13 partida 6, ley 1 tit. 18 partida 7, ley 2 titulo 17 partida 4 y ley 6 titulo 18 partida 4. N° 14. Filii nefarii qui proprie sint: Geniti ex patre et filia, vel aliis ascendentibus vel descendantibus, l. quin etiam ff. De ritu nuptiarum, et in & ergo non omnes Insti. De nuptiis et in Auth. De incestis et nefariis nuptiis in princ. col. 2. N° 15. Filii manzeres alii nuncupantur. Nati ex meretricibus, de quibus in c. nisi cum pridem & personae de renunciatione, cap. Per venerabilem in fine, qui filii sunt legitimi, ley 1 tit. 11 partida 4. N° 16. Filii alii vulgari nomine bastardi: Qui illegitimi dicuntur, quicumque generis sint, glosa in rubrica C. concubinis. Decius consilio 433 numero 14. Gabriel Paleottus de nothis cap. 17 n° 7. N° 17. Filii alii sunt adulterini: Ex adulterio nati, c. per venerabilem, & quod autem qui filii sunt legitimi, l. si adulterium cum incestu ff.

Este autor pone de manifiesto algunas contradicciones en los significados terminológicos, que explicita con precisión, como por ejemplo espurio es igual a fornecino, pero también designa a los hijos engendrados por nobles con mujeres viles. Adulterinos, hijos de adulterio, que es un delito cometido por mujer casada, o por el casado que lo procrea con una barragana, equivale a hijos de dañado ayuntamiento, porque vinieron al mundo “contra la ley e contra la razón natural”, junto a incestuosos y sacrílegos.

Es evidente, a la luz de la clasificación precedente, que Las Partidas no llevaron a cabo una perfecta delimitación terminológica de los hijos ilegítimos, y tampoco los redactores de las Leyes de Toro pretendieron establecer una clasificación exhaustiva de los mismos, en atención a la materia o necesidad que trataban para su mejor regulación, a

De adulteriis, ley 1 tit. 15 partida 4. N° 18. Filii nothi alii appellantur: Ex adulterio etiam geniti, ut in dicto capite nisi cum pridem & pro gravi, ley 1 in fine tit. 15 partida 4, de quibus optimum scriptis tractatum Gabriel Paleotus de nothis. N° 19. Filii sacrilegi alii nominantur: Alii sunt filii sacrilegi, habiti ex aliqua moniali vel religiosa... qui violat monialem, tria delicta committit, sacrilegium, quia laedit rem sacram, incestum, quia consanguinea spiritualis est, item adulterium, quia sponsa Christi. Fori lib. 3 tit. 5 ley 10; Ordinamenti lib. 8 tit. 15, ley 5. Partida 4, tit. 18, ley 6. N° 20. Filii alii varii, quasi ex vario semine nati: Alii dicuntur filii varii, quasi ex vario semine nati. Et hoc nomine fuit vocatus Imperator Heliogabalus, ut refert Gabriel Paleotus, de nothis et filiis spuriiis, cap. 16, numero 8, sed Iurisconsulti hoc nomine non utuntur, neque apud eos me legisse memini. N° 22. Filii spirituales qui sint: Filii spirituales sunt qui mediante aliquo actu spirituali efficiuntur, ut ex Baptismate, Confirmatione, vel sacramentali Confessione. N° 21. Filii clericorum qui proprie dicantur. Dicuntur adulterini, cum clerici in sacris Ecclesiarum mariti spirituales censeantur... filios sacerdotis vel monachi nepharios vocat... vocat incestuosos... magis communis opinio est, filios clericorum in sacris, esse spurios. Ibid., p. 80: n° 15. Illegitimi sunt manifesti testes iniquitatis paternae: et evidens argumentum eius incontinentiae. N° 16. Illegitimi non sunt honorabiles, neque Deo amabiles, neque in bello fortes, neque in fide stabiles. N° 17. Qui vocat alium spurium actione iniuriarum tenetur. N° 21. Notandae solutiones ad iura Regia ex diametro distantia. N° 22. Illegitimi de generali consuetudine nomen et nobilitatem et arma suorum parentum retinent. N° 23. Spurii signo quodam in scuto utuntur ad cognoscendam spiritatem. N° 24. Filii ex damnato coitu, omni prorsus privilegio carent. N° 25. Pragmatica Pinciana, anno 1542. n° 26. Adulterii poena, est mors. N° 27. Dispensatio restringenda est. N° 28. Qui ex damnato et punibili coitu dicantur. Ibid., pp. 82-83: capite priusquam 24 dist. Inquit, quod filii illegitimi sunt manifesti testes iniquitatis paternae, et evidens argumentum eius incontinentiae c. vestra, c. finali de vita et honest. cleric. Et Bonifacius martyr scribens ad Regem Anglorum affirmat hanc prolem illegitimam non esse honorabilem hominibus, neque Deo amabilem, neque in bello seculari fortem, neque in fide stabilem. Qui vocat alium spurium, etiam si sit spurius, tenetur actione iniuriarum. Quam plurimos tamen illegitimos, seu naturales tantum, multis magnisque animi virtutibus, divinarum ac humanarum literis, fortitudine, consilio, ac prudentia pollere legimus, legitimisque natos antecedere... plures summos Pontifices, qui illegitimi fuerunt... Et Gratianus copillator Decreti et eius fratres Petrus Lombardus, qui Magister Sententiarum vulgo nuncupatur, fuerunt illegitimi. Et Ioannes Andreas fuit spurius... et Homerus, Demosthenes, Bartolus, Iaso, et Erasmus Roterodamus... et vir ille fortissimus Goliath fuit spurius, ut in libro I Regum c. 17 habetur”.